
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

У СТРАДА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ gij

Об утверждении Прогноза социально-экономического 
развития городского округа город Аргун на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации» пунктом 2 статьи 1 Закона Чеченской 
Республики от 4 октября 2019 года № 41-РЗ «О преобразовании, изменении 
границ отдельных муниципальных образований Чеченской Республики и 
внесении изменений в некоторые законодательные акты Чеченской 
Республики» и на основании статьи 7, части 6 статьи 43 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития городского 
округа город Аргун на 2025 и на плановый период 2026-2027 годов согласно 
приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте мэрии и 
опубликовать в городской газете «Аргун».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра Додуева З.Х.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Мэр И.А. Масаев



Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением мэра г. Аргун
ОТ / /, 2024 ”

Прогноз социально-экономического развития городского округа город Аргун на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

№ п/п Показатели
отчет оценка прогноз

2023 2024 2025 2026 2027
1. Развитие муниципального сектора экономики

1.1. Плошаль территории городского округа город Аргун (га) 13020 13020 13020 13020 13020

1.2.

Количество учреждений,предприятий, организаций и органов 
исполнительной власти на территории городского округа город 
Аргун (ед.) 144 146 147 148 149

1.3.
Объем строительства (по крупным и средним организациям 
млн.руб.) 2133,9 4751,0 4893,5 5040,3 5191,5

1.3.
Объем платных услуг населению (по курпным и средним 
организациям млн.руб.) 639,8 706,4 727,5 749,3 771,8
Объем отгруженной продукции (по крупным и средним 
организациям млн.руб.) 5882,3 6921,3 7128,9 7342,7 7563

1.6.
Среднемесячная численность работников организаций- без 
внешних совместителей 6297 6658 6857 7062,7 7274,5

1.7. Численность официально зарегистрированных безработных 1844 1473 1410 1395 1380
1.8. Естественный прирост населения 978 934 962 990 1019,7

1.9.
Среднемесячная номинальная начисленная зароботная плата 
работников (рублей) 29394,2 32449,1 33422,5 34425,1 35457,9

1.10. Количество муниципальных унитарных предприятий 3 3 3 3 3

2. Местный бюджет

2.1. Доходы,всего 2170,7 2348,7 2544,09 1620,10 1600,39
в том числе:

Собственные доходы 249,1 268,5 250,00 256,31 269,02
налог на доходы физических лиц 137,0 143,8 146,8 155,2 163,8
налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории 
городского округа город Аргун 11,8 11,2 12,7 13,2 13,7
налоги на совокупный доход 58,7 72,9 52,2 49,2 51,1



2_J

2.2.

налоги на имущество 25,6 25,9 21,4 22,3 23,2
государственная пошлина 1,9 2,2 2,5 2,6 2,7
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и 
иным обязательным платежам 0,0
налоги, сборы и регулирование платежи за пользование 
природными ресурсами 0,1 ' 0,0 0,0 0,0 0,0
доходы от испльзования имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 9,8 9,3 11,3 10,7 П,2

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат

доходы от продажи материальных и нематериальных активов 3,4 2,3 2,3 2,4 2,5
штрафы, санкции, возмещение ущерба 0,6 0,4 0,7 0,8 0,8
прочие неналоговые доходы 0,3 0,5

2.3.

Безвозмездные поступления 1921,6 2080,2 2294,1 1363,8 1331,4
в том числе:

дотации от других бюджетов бюджетной системы РФ 316,8 231,1 282,3 183,7 213,1
субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ 1310,7 1493,3 1737,9 1082,8 1015,6
субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ 201,6 251,1 262,6 93,9 98,9
межбюджетные трансферты 93,9 104,6 11,3 3,3 3,8
возврат остатков субсидий, субвенций, и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет -1,5

2.4.

Расходы, всего 2166,27815435 2351,22328263 2544,08640923 1620,09576966 1600,39279312
в том числе:

общегосударственные вопросы 113,4 93,1 112,79907810 90,74856536 89,27271608
в том числе:

функционирование Мэрии города Аргун 71,8 54,5 54,31915104 53,73243029 53,73254548 ‘
национальная оборона 1,9 2,1 2,37369300 2,62100000 2,86020000
национальная безопасность 8,1 " ■- 3,7 4,33231811 3,69652959 ■ 3,69652959
национальная экономика 128,5 ■ 84,3 79,72924854 18,36184554 18,36484554
жилищно-коммунальное хозяйство 218,4 263,9 58,27184570 52,86114799 41,15004029
образование 1553,7 1742,4 2049,72397915 1322,89475402 1317,51440545

культура,кинемотография и средства массовой информации 79,8 83,0 149,31552348 88,43036901 87,12557102
здравоохранение и спорт 1,0 1,0 1,00000000 1,00000000 1,00000000
социальная политика 55,9 72,3 80,13828500 33,96968800 33,89661500
средства массовой информации 5,5 5,5 6,40243815 5,51187015 5,51187015
обслуживание государственного (муниципального) долга 0,0 0,0 0,00000000 1 0,00000000 0,00000000



2.5. Дефицит (-), профицит (+) бюджета 4,4 -2,5 0,0 0,0 0,0
3. Инвестиционная деятельность

3.1.

Объем инвестиций в основной капитал (млн.руб.) 4955 1367,1 1408,1 1450,3 1493,8
в том числе:
внебюджетные инвестиции 3334,3 407,8 420,0 432,6 445,5
бюджетные инвестиции 1620,6 959,2 988,1 1017,7 1048,3

3.2.
Количество планируемых к реализации инвестиционных 
проектов на территории городского округа город Аргун 17 18 19 20 21

3.3.

Общая сумма по планируемым к реализации инвестиционным 
проектам на территории городского округа город Аргун

1275,6 1783,8 1837,3 1892,4 1949,1

3.4.

Количество планируемых рабочих мест при реализации 
инвестиционных проректов на территории городского округа 
город Аргун 289 344 354 364 374

4. Развитие малого и среднего бизнеса

4.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства (ед.) 805 1085 1117 1150 1185
4.2. Число юридических лиц (ед.) 142 165 170 175 181
4.3. Число индивидуальных предпринимателей (ед.) 663 920 947 975 1004
S. Рынок труда

5.1. Общая численность населения 61 694 64771 66714 68715 70777

5.2.
Численность экономически активного населения 39 082 39542 40728 41950 43208

в том числе занятые: 6297 6415 6607 6805 7009

5.3.
Численность безработных, зарегистрированных в органах 
службы занятости 1844 1611 1659 1709 1760

5.4. Трудоспособное население в трудоспособном возрасте 38712 38712 39873 41069 42301

5.5. Реальный резерв незанятого трудоспособного населения 32243 32323 33292 34291 35320'

5.6, Экономически неактивное население 1317 1301 1295 1290 1285

5.7.
Уровень регистрируемой безработицы на территории городского 
округа город Аргун 5 5 4,9 4,8 4,7

6. Развитие социальной сферы

6.1.
Количество муниципальных бюджетных учреждений 
образования 19 19 20 22 23

6.1.1. в них обучающихся 13709 13500 14120 14904 15363



6.1.2. работников 2419 2581 2600 2650 2700
6.2. Дошкольное образование 17 18 18 18 18

6.2.1. в них воспитанников 4261 4403 4450 4500 4550
6.2.2. работающих 1153 1155 1200 1300 1400
6.3. Учреждений дополнительного образования (ед.) 4 4 4 4 4

6.3.1. в них обучающихся (чел.) 4900 4900 5100 5300 5500
6.3.2. в кружках и секциях охвачено воспитанников (%.) 35 35 45 55 75
6.4. Частных школ 1 1 1 1 1

6.4.1. в них обучаются 56 51 60 65 70

6.5.
Количество муниципальных бюджетных учреждений культуры и 
искусства 7 7 7 7 7

6.5.1. в них воспитанников 550 550 600 700 800
6.5.2. работающих 175 195 200 205 205

7. Количество учреждений физической культуры и спорта 80 85 90 95 100

7.1.
численность систематически занимающихся физической 
культурой и спортом 25950 30330 31000 32000 33000

7.2. штатных работников 176 170 180 185 190
8. Площадь земель по городскому округу город Аргун

8.1.

Площадь территории городского округа город Аргун
13020 13020 13020 13020 13020

в том числе:
земли населенных пунктов 3782 3782 3782 3782 3782
земли промышленности 530 530 530 .530 530
земли сельскохозяйственного назвначения 5917 5917 5917 5917 5917

8.1.1.

из них:
пашня 3717 3717 3717 3717 3717
сенокосы 205 205 205 205 205
пастбища 813 813 813 813 813
сады 248 248 248 248 248
лесополосы (не входящие в лесной фонд) 81 81 81 81 81
древесно-кустарниковые насаждения 137 137 137 137 137
земли под водой 275 275 275 275 275
земли под дорогами 107 107 107 107 107
прочие земли 318 318 318 318 318


